INHALTSVERZEICHNIS

AUS DER GESCHICHTE UND ENTWICKLUNG
DER STADT PRAG

SEHENSWURDIGKEITEN
DIE ALTSTADT (STARE MESTO)
DIE NEUSTADT (NOVE MESTO)
DIE KLEINSEITE (MALA STRANA)
DIE PRAGER BURG UND DAS STADTVIERTEL HRADCANY
VYSEHRAD
DIE VORSTADTVIERTEL
AUF DEM RECHTEN UFER DER MOLDAU
AUF DEM LINKEN UFER DER MOLDAU
PRAGER AUSSICHTSPUNKTE

WISSENSCHAFT UND KULTUR
WISSENSCHAFTLICHE INSTITUTIONEN
DIE HOCHSCHULEN
DIE BIBLIOTHEKEN
DER BOTANISCHE GARTEN
DER PRAGER ZOOLOGISCHE GARTEN
DIE VOLKSSTERNWARTE AUF DEM PETRIN
MUSEEN UND NATIONALGALERIE
AUSSTELLUNGEN
THEATER
KONZERTSALE
RUNDFUNK, FERNSEHEN UND FILM

KORPERKULTUR UND SPORT

SPAZIERGANGE
DIE ERSTE FUHLUNGNAHME MIT DER STADT
PRAG IN DER HOCHGOTIK

11

17
18
35
48
61
1

T4
K|
82

85
87
88
90
91
92
92
92
93
94
95
96

98
103

104
106



PRAG IN DER HUSSITENZEIT

DIE BAROCKZEIT

KLEINSEITNER GARTEN

MOZARTS PRAG

DER KRONUNGSZUG DER BUHMISCHEN KONIGE

DIE STADT DER VERLIEBTEN

KLEINE GASTWIRTSCHAFTEN UND BIERBRAUEREIEN
IN PRAG

DIE HAUPTSCHLAGADERN DER STADT PRAG

-

AUSFLUGE IN DIE PRAGER UMGEBUNG
(BEROUN — TOCNIK UND ZEBRAK) — KARLSTEJN
KRIVOKLAT
LIDICE
NELAHOZEV%S—VELTRUSY
MELNIK—KOKORIN
PODEBRADY—~JABKENICE—~STARA BOLESLAV
KUTNA HORA—SEDLEC—KACINA
PRUHONICE
KONOPISTE—JEMNISTE
ZBRASLAV—SLAPY

INFORMATIONEN
INFORMATIONSDIENST
AUSLANDISCHE INFORMATIONS- UND KULTURZENTREN
ZOLLVORSCHRIFTEN
WECHSELSTUBEN
VERKEHRSWESEN
Eisenbahnen
Flugverbindungen
Autoverkehr
Schiffahrt

109
111
114
116
119
121

125
128

130

131
131
132
133
133
134
135
136
136
137

138
138
139
140
141
141
141
143
145
150



AMTER

Einige wichtige Zentralimter
Gesandtschaften und Konsulate
Die Stadtverwaltung
POLITISCHE, STAATLICHE UND KULTURELLE
ORGANISATIONEN
HANDELSORGANISATIONEN
Tschechoslowakische Staatsbank
Aulenhandelsunternehmen
Warenhéduser

WISSENSCHAFT UND KULTUR
Wissenschaftliche Institutionen
Hochschulen

Bibliotheken

Botanischer Garten

Zoologischer Garten
Volkssternwarte

Museen

Archive

Galerien und Ausstellungen
Theater

Konzertsile

Rundfunk, Fernsehen, Film
UNTERHALTUNG

K Itur- und Erholungspark-J.-Fuéik
Varietés, Revuetheater

Premierenkinos

Tanzkaffees

Nachtlokale

BADER UND SCHWIMMSCHULEN

HOTELS

GASTSTATTEN, RESTAURANTS UND WEINSTUBEN
POST- UND TELEGRAFENAMTER 5
GESUNDHEITSZENTREN UND APOTHEKEN

150
150
151
153

153
155
155
155
156
157
157
157
159
159
159
159
159
161
161
163
164
164
165
165
165
165
166
166
167
167
169
170
171



DAS KLEINSTE WORTERBUCH 173

NAMENREGISTER 176
SACHREGISTER 180
VERZEICHNIS DER ZEICHNUNGEN 190
PLAN DER AUSFLUGE IN DIE PRAGER UMGEBUNG 136
PLAN DES STADTVERKEHRS 144

Plan der Prager Innenstadt beigelegt.

Die roten Zahlen auf dem Plane geben die Lage der wesentlichen

Kunstschitze und Sehenswiirdigkeiten an. Néhere Einzelheiten finden

Sie im Kapitel ,Sehenswiirdigkeiten“ (S. 17—84), Zahlbezeichnungen

am Rande des Absatzes. Die violetten vollen Linien auf dem Plan

bezeichnen die Strafenbahnstrecken, die unterbrochenen violetten
Linien bezeichnen die Obus-Strecken.



