

# INHALTSVERZEICHNIS

AUS DER GESCHICHTE UND ENTWICKLUNG DER STADT PRAG	11
SEHENSWÜRDIGKEITEN	17
DIE ALTSTADT (STARÉ MĚSTO)	18
DIE NEUSTADT (NOVÉ MĚSTO)	35
DIE KLEINSEITE (MALÁ STRANA)	48
DIE PRAGER BURG UND DAS STADTVIERTEL HRADČANY	61
VYSEHRAD	71
DIE VORSTADTVIERTEL	
AUF DEM RECHTEN UFER DER MOLDAU	74
AUF DEM LINKEN UFER DER MOLDAU	77
PRAGER AUSSICHTSPUNKTE	82
WISSENSCHAFT UND KULTUR	85
WISSENSCHAFTLICHE INSTITUTIONEN	87
DIE HOCHSCHULEN	88
DIE BIBLIOTHEKEN	90
DER BOTANISCHE GARTEN	91
DER PRAGER ZOOLOGISCHE GARTEN	92
DIE VOLKSSTERNWARTE AUF DEM PETRIN	92
MUSEEN UND NATIONALGALERIE	92
AUSSTELLUNGEN	93
THEATER	94
KONZERTSÄLE	95
RUNDFUNK, FERNSEHEN UND FILM	96
KÖRPERKULTUR UND SPORT	98
SPAZIERGÄNGE	103
DIE ERSTE FÜHLUNGNAHME MIT DER STADT	104
PRAG IN DER HOCHGOTIK	106

PRAG IN DER HUSSITENZEIT	109
DIE BAROCKZEIT	111
KLEINSEITNER GÄRTEN	114
MOZARTS PRAG	116
DER KRÖNUNGSZUG DER BÖHMISCHEN KÖNIGE	119
DIE STADT DER VERLIEBTEN	121
KLEINE GASTWIRTSCHAFTEN UND BIERBRAUEREIEN	
IN PRAG	125
DIE HAUPTSCHLAGADERN DER STADT PRAG	128
AUSFLÜGE IN DIE PRAGER UMGEBUNG	130
(BEROUN — TOČNÍK UND ŽEBRAK) — KARLSTEJN	131
KŘIVOKLÁT	131
LIDICE	132
NELAHOZEVES—VELTRUSY	133
MĚLNÍK—KOKORÍN	133
PODEBRADY—JABKENICE—STARÁ BOLESLAV	134
KUTNÁ HORA—SEDLEC—KAČINA	135
PRŮHONICE	136
KONOPIŠTĚ—JEMNIŠTĚ	136
ZBRASLAV—SLAPY	137
INFORMATIONEN	138
INFORMATIONSDIENST	138
AUSLÄNDISCHE INFORMATIONS- UND KULTURZENTREN	139
ZOLLVORSCHRIFTEN	140
WECHSELSTUBEN	141
VERKEHRSWESEN	141
Eisenbahnen	141
Flugverbindungen	143
Autoverkehr	145
Schiffahrt	150

ÄMTER	150
Einige wichtige Zentralämter	150
Gesandtschaften und Konsulate	151
Die Stadtverwaltung	153
POLITISCHE, STAATLICHE UND KULTURELLE	
ORGANISATIONEN	153
HANDELSORGANISATIONEN	155
Tschechoslowakische Staatsbank	155
Außenhandelsunternehmen	155
Warenhäuser	156
WISSENSCHAFT UND KULTUR	
Wissenschaftliche Institutionen	157
Hochschulen	157
Bibliotheken	159
Botanischer Garten	159
Zoologischer Garten	159
Volkssternwarte	159
Museen	159
Archive	161
Galerien und Ausstellungen	161
Theater	163
Konzertsäle	164
Rundfunk, Fernsehen, Film	164
UNTERHALTUNG	
K Itur- und Erholungspark-J.-Fučík	165
Varietés, Revuetheater	165
Premierenkinos	165
Tanzkaffees	166
Nachtlokale	166
BÄDER UND SCHWIMMSCHULEN	
HOTELS	167
GASTSTÄTTEN, RESTAURANTS UND WEINSTUBEN	
POST- UND TELEGRAFENÄMTER	169
GESUNDHEITSZENTREN UND APOTHEKEN	170
	171

DAS KLEINSTE WÖRTERBUCH	173
NAMENREGISTER	176
SACHREGISTER	180
VERZEICHNIS DER ZEICHNUNGEN	190
PLAN DER AUSFLÜGE IN DIE PRAGER UMGEBUNG	136
PLAN DES STADTVERKEHRS	144

**Plan der Prager Innenstadt beigelegt.**

Die roten Zahlen auf dem Plane geben die Lage der wesentlichen Kunstschatze und Sehenswürdigkeiten an. Nähere Einzelheiten finden Sie im Kapitel „Sehenswürdigkeiten“ (S. 17—84), Zahlbezeichnungen am Rande des Absatzes. Die violetten vollen Linien auf dem Plan bezeichnen die Straßenbahnstrecken, die unterbrochenen violetten Linien bezeichnen die Obus-Strecken.